
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH THÁI NGUYÊN
Số: 69/2015/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày 12 tháng 5 năm 2015

NGHỊ QUYẾT
Thông qua Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản làm vật liệu

xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên đến năm 2020,
tầm nhìn năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 12 (KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ)

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân năm 2003;
Căn cứ Luật Khoáng sản năm 2010;
Căn cứ Nghị định số 15/2012/NĐ-CP ngày 09/3/2012 của Chính phủ

Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Khoáng sản;
Căn cứ Quyết định số 152/2008/QĐ-TTg ngày 28/11/2008 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản làm
vật liệu xây dựng ở Việt Nam đến năm 2020;

Xét Tờ trình số 23/TTr-UBND ngày 25/3/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về
việc đề nghị thông qua "Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản làm vật
liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên đến năm 2020, tầm nhìn
năm 2025"; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng nhân dân
tỉnh, ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua "Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng

sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên
đến năm 2020, tầm nhìn năm 2025" với các nội dung chủ yếu như sau:

1. Quan điểm quy hoạch
- Quy hoạch phải đi trước một bước để làm căn cứ pháp lý cho công tác

quản lý việc cấp phép thăm dò, cấp phép khai thác các mỏ; Quy hoạch phải
đáp ứng kịp thời nhu cầu về nguyên liệu cho các nhà máy sản xuất vật liệu xây
dựng và nhu cầu phục vụ thi công các công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh và
các tỉnh, thành lân cận không có lợi thế về nguồn khoáng sản làm vật liệu xây
dựng thông thường;

- Quy hoạch phải lập trên cơ sở Quy hoạch phát triển vật liệu xây dựng
tỉnh Thái Nguyên đến 2020 đã được Uỷ ban nhân dân tỉnh phê duyệt; Quy hoạch
tổng thể phát triển kinh tế, xã hội tỉnh Thái Nguyên đến năm 2020 tầm nhìn
đến 2030 đã được Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 260/QĐ-TTg ngày
27/02/2015 và thực trạng tình hình hoạt động thăm dò, khai thác khoáng sản làm
vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh;

- Không quy hoạch trên các diện tích cấm, tạm cấm hoạt động
khoáng sản; không quy hoạch thăm dò, khai thác các điểm mỏ sét gạch ngói trên
diện tích trồng lúa nước; các điểm mỏ gây ảnh hưởng tiêu cực đến môi trường



2

và phù hợp với các quy hoạch ngành, lĩnh vực khác. Quy hoạch phải được
áp dụng các quy trình các bước thăm dò, công nghệ khai thác, sử dụng khoáng sản
tiên tiến nhằm giảm thiểu tối đa các tác động tiêu cực đến môi trường, cảnh
quan thiên nhiên; thực hiện việc hoàn trả lại mặt bằng sau khai thác khoáng sản
và phục hồi môi trường các khu vực đã hoàn thành việc khai thác, sử dụng đất
hợp lý để phục vụ các mục đích dân sinh;

- Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản làm vật liệu
xây dựng thông thường là quy hoạch định hướng, quy hoạch mở do vậy trong
quá trình thực hiện cần kịp thời cập nhật, điều chỉnh, bổ sung hoàn thiện cho
phù hợp với từng giai đoạn.

2. Mục tiêu và định hướng quy hoạch
2.1 Mục tiêu: Đánh giá được hiện trạng nguồn tài nguyên khoáng sản làm

vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh; xác định được nhu cầu
trữ lượng khoáng sản cần thăm dò, khai thác, sử dụng và khả năng đáp ứng từ
nguồn tài nguyên khoáng sản; xác định rõ danh mục, tiến độ thăm dò, khai thác
nhằm đáp ứng nhu cầu phát triển vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh đến 2020 và
các năm sau. Xác định đúng địa danh điểm mỏ; gắn khai thác với sử dụng
tiết kiệm, hợp lý và có hiệu quả nguồn tài nguyên khoáng sản, kết hợp với bảo vệ
môi trường để phát triển bền vững ngành công nghiệp sản xuất vật liệu
xây dựng, tăng nguồn thu ngân sách, giải quyết việc làm cho người lao động.

2.2 Định hướng quy hoạch: Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng
khoáng sản làm vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên vừa phải
đáp ứng các mục tiêu cụ thể như đã nêu trên, vừa phải đáp ứng yêu cầu cho
phát triển ngành khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng cho giai đoạn sau.

3. Phương án Quy hoạch
3.1 Quy hoạch thăm dò giai đoạn 2015 - 2020: Quy hoạch 12 mỏ đá vôi

với tổng diện tích thăm dò 99,92ha; 04 mỏ cát kết với tổng diện tích thăm dò
130,84 ha; 19 mỏ cát, sỏi với tổng diện tích 434,22 ha; 04 mỏ sét gạch, ngói với
tổng diện tích thăm dò 38,53 ha; 04 mỏ đất san lấp với tổng diện tích 70,34 ha.
Trong kỳ quy hoạch có thể bổ sung thêm một số mỏ vào quy hoạch sau khi
xác định được vị trí, toạ độ, để đáp ứng nhu cầu khai thác sử dụng từng loại
khoáng sản trong kỳ quy hoạch và các giai đoạn tiếp theo.

3.2 Quy hoạch thăm dò giai đoạn 2021 - 2025: Quy hoạch 04 mỏ đá vôi
với tổng diện tích thăm dò 52,01 ha; 01 mỏ cát kết với tổng diện tích thăm dò
15,73 ha; 20 mỏ cát, sỏi với tổng diện tích 736,61 ha; 05 mỏ sét gạch, ngói với
tổng diện tích thăm dò 57,52 ha; 04 mỏ đất san lấp với tổng diện tích 93,15 ha.
Trong kỳ quy hoạch có thể bổ sung thêm một số mỏ vào quy hoạch sau khi
xác định được vị trí, toạ độ, để đáp ứng nhu cầu khai thác sử dụng từng loại
khoáng sản trong kỳ quy hoạch và các giai đoạn tiếp theo.

3.3 Quy hoạch khai thác và sử dụng giai đoạn 2015 - 2020: Quy hoạch
47 mỏ đá vôi xây dựng với tổng công suất khai thác là 4.106.000 m3/năm; 06 mỏ
cát kết với tổng công suất khai thác 428.000 m3/năm; 20 mỏ cát, sỏi với tổng
công suất khai thác 718.100m3/năm; 08 mỏ sét gạch, ngói với tổng công suất khai
thác 434.300 m3/năm; 11 mỏ đất san lấp với tổng công suất khai thác
1.624.000m3/năm. Trong kỳ quy hoạch có thể bổ sung thêm vào quy hoạch một



3

số mỏ sau khi có kết quả thăm dò trữ lượng, để đáp ứng nhu cầu sử dụng.
3.4 Quy hoạch khai thác và sử dụng giai đoạn 2021 - 2025: Duy trì

số lượng mỏ đã được đưa vào quy hoạch giai đoạn 2015 - 2020 còn đủ điều kiện
đưa vào quy hoạch. Trong kỳ quy hoạch có thể bổ sung thêm vào quy hoạch một
số mỏ sau khi có kết quả thăm dò trữ lượng, để đáp ứng nhu cầu sử dụng.

4. Những giải pháp thực hiện Quy hoạch
- Giải pháp về hạ tầng cơ sở;
- Giải pháp về vốn;
- Giải pháp về nguồn nhân lực;
- Giải pháp về kỹ thuật và công nghệ;
- Giải pháp tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên, khoáng sản;
- Giải pháp chú trọng quyền lợi người dân, địa phương.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Uỷ ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai

thực hiện Nghị quyết.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Kinh tế và Ngân sách,

các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh
giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết.

3. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 10 (mười) ngày, kể từ ngày
Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên khoá XII,
Kỳ họp thứ 12 (Kỳ họp chuyên đề) thông qua ngày 07 tháng 5 năm 2015./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội (Báo cáo);
- Chính phủ (Báo cáo);
- Bộ Xây dựng (Báo cáo);
- Bộ Tài nguyên và Môi trường (Báo cáo);
- Bộ Tư pháp (Để kiểm tra);
- Thường trực Tỉnh uỷ (Báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Uỷ ban nhân dân tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh Thái Nguyên;
- UB MTTQVN tỉnh Thái Nguyên;
- Các vị đại biểu HĐND tỉnh khoá XII;
- Toà án nhân dân tỉnh;
- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Kiểm toán Nhà nước Khu vực X;
- Các Sở, ban, ngành, các đoàn thể của tỉnh;
- Ban chỉ đạo GPMB tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh uỷ, Văn phòng UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Văn phòng Điều phối CT XD NTM tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Các Phòng nghiệp vụ thuộc VP;
- Các CV Phòng Công tác HĐND;
- Báo Thái Nguyên, TTTT tỉnh (Để đăng);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Hồng Bắc


	3.4 Quy hoạch khai thác và sử dụng giai đoạn 2021 - 2025: Duy trì      
	số lượng mỏ đã được đưa vào quy hoạch giai đoạn 2015 - 2020 còn đủ điều kiện 
	đưa vào quy hoạch. Trong kỳ quy hoạch có thể bổ sung thêm vào quy hoạch một 
	số mỏ sau khi có kết quả thăm dò trữ lượng, để đáp ứng nhu cầu sử dụng.

